Дело №1-392/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 10 сентября 2025 года 

Куйбышевский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Кирсановой И.В., 

при помощнике судьи САВ.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга РАА

подсудимых: Хаснутдиновой Н.Э., Шаршуковой Я.В., Сандлер М.А., Петрова А.В., 

защитников: адвоката Васильева В.А., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ; адвоката Дашковской Э.Н., представившей удостоверение № № и ордер А № от ДД.ММ.ГГГГ; адвоката Кривонос О.С. представившей удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ адвоката Ходовой Е.К., представившей удостоверение № № и ордер № № 3 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Хаснутдиновой НЭ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Москвы, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в ООО «СХП «

<

данные изъяты>» в должности заместителя директора, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ);

Шаршуковой ЯВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Республики Беларусь, со средним образованием, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, самозанятой, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 УК РФ;

Сандлер МА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, в браке не состоящей, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка 2008 г.рождения, работающей в ООО «Эгия» в должности менеджера, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 УК РФ;

Петрова АВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Петров А.В. совершил деяние, направленное на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией;

Хаснутдинова Н.Э., Шаршукова Я.В., Сандлер М.А., каждая в отдельности, совершили деяния, направленные на содержание притона для занятия проституцией, а именно:

в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Петров А.В., действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступления против общественной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного обогащения преступным путем, организовал в Центральном районе г. Санкт-Петербурга притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 31 декабря 2023; осознавая преступный характер своих действий, разработал план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; подобрал помещение для занятия проституцией другими лицами, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Невский 

<

...>, оборудовав данное помещение необходимым хозяйственным инвентарем, предметами быта и личной гигиены; приискал для притона, лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, клиентов, администраторов; определил функциональные обязанности администраторов, денежное вознаграждение администраторам и лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера за деньги; разместил в сети Интернет рекламу притона с указанием телефона, по которому администраторы принимали заказы от клиентов на оказание сексуальных услуг за деньги; определил лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера, администраторам, функциональные обязанности и порядок их вознаграждения; приискал абонентские номера телефонов (в том числе абонентский номер 

<

***>), которые в дальнейшем использовались для функционирования притона; приискал банковскую карту ПАО «Сбербанк № №, оформленную на третье лицо, для обеспечения финансово-хозяйственной деятельности притона.

Затем, в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, в период с 00 часов 00 минуты 01 февраля 2022 по 23 часа 59 минут 31 марта 2022, Петров А.В., приискал и привлек в качестве сценариста притона - ФИО1, неосведомленного о его преступной деятельности; в период с 00 часов 00 минут 01 мая 2022 по 23 часа 59 минут 31 мая 2022, Петров А.В. приискал и привлек в качестве бухгалтера притона - ФИО2, неосведомленного о его преступной деятельности; в период с 00 часов 00 минуты 01 мая 2022 по 23 часа 59 минут 31 июля 2023, Петров А.В. приискал и привлек в целях занятия проституцией в созданном притоне лиц женского пола, а именно: ФИО3, ФИО4, ФИО5 и других неустановленных лиц, которые добровольно изъявили желание систематически оказывать сексуальные услуги за материальное вознаграждение, размер которого устанавливался Петровым А.В.

Действуя в продолжении своего преступного умысла, Петров А.В., в период с 

<

данные изъяты>, приискал и привлек в качестве администраторов указанного притона ФИО6, Сандлер М.А., Шаршукову Я.В., и других неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, которые выразили свое согласие совершать действия, связанные с организацией занятия проституцией другими лицами и содержанием притона, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> а именно: принимать заказы от клиентов на оказание им сексуальных услуг, поступающие в интернет-сайте 

<

данные изъяты> и на абонентский номер «№», используемый для осуществления работы притона, оформленный на третье лицо и предоставленный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом; оговаривать необходимое время и место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг; встречать клиентов, предоставлять им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, предоставлять реквизиты для оплаты, разъяснять им стоимость и характер оказания сексуальных услуг, осуществлять учет рабочего времени; получать от клиентов притона денежные средства, поступающие за услуги сексуального характера, осуществлять их учет; осуществлять контроль над соблюдением чистоты в помещении притона и выполнением установленного распорядка лицами, оказывающими сексуальные услуги в притоне; проводить собеседования с проститутками, подбирать персонал для уборки помещений и стирки белья; закупать напитки, продукты презервативы, лубриканты и иные расходные материалы в целях предоставления клиентам притона, тем самым вступив с Петровым А.В. в сговор, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией.

В период с 00 часов 00 минут 17 октября 2021 по 23 часа 59 минут 31 декабря 2023, находясь по адресу: г. 

<

адрес> Хаснутдинова Н.Э., Сандлер М.А., Шаршукова Я.В. (каждая в отдельности), действуя совместно и согласовано с Петровым А.В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды из занятия проституцией другими лицами, совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, а именно: осуществляли организационно-административные функции в салоне по оказанию услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, организованном в помещении указанной квартиры, обустраивали помещение под притон, осуществляли контроль за соблюдением чистоты в помещении притона и выполнением установленного распорядка лицами, оказывающими сексуальные услуги; проводили собеседования с проститутками, осуществляли подбор проституток, которые систематически оказывали сексуальные услуги за материальное вознаграждение в вышеуказанном притоне; репетировали сценарии и подбирали образы для ролевых секс-программ, предоставляемых притоном; закупали напитки, продукты, презервативы и иные расходные материалы в целях предоставления клиентам притона, принимали заказы от посетителей на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентский номер «№», используемый для осуществления работы, предоставляли им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, в том числе, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иных неустановленных лиц женского пола; оговаривали необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречали посетителей, получали денежные средства, передаваемые им посетителям притона за оказываемые сексуальные услуги, выполняли иные действия по содержанию притона для занятия проституцией.

В исполнении единого преступного умысла, в период с 00 часов 00 минут 27 сентября 2023 до 15 часов 12 минут 11 октября 2023 Хаснутдинова Н.Э. и Сандлер М.А., действуя совместно и согласовано с Шаршуковой Я.В. и Петровым А.В., находясь по адресу: г. 

<

адрес> разъяснили в ходе телефонной беседы с гражданами: ФИО7 и ФИО8, являющимися участниками оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые выступали в рамках данного оперативно-разыскного мероприятия лицами, желающими воспользоваться сексуальными услугами, место получения ими сексуальных услуг г. 

<

адрес> стоимость – 43500 рублей за оказания сексуальных услуг – программы «Мужской технический осмотр»; после чего в указанный период времени встретили ФИО7 и ФИО8, в притоне по вышеуказанному адресу, предоставили им ФИО5, желающую за денежное вознаграждение оказать услуги сексуального характера. Затем, Хаснутдинова Н.Э. и Сандлер М.А. предоставили каждому из них комнату вышеуказанного помещения для оказания им сексуальных услуг, где ФИО7 и ФИО8 передали Хаснутдиновой Н.Э. и Сандлер М.А. денежные средства в размере 40 000 рублей каждый, за оказание услуг сексуального характера – программы «Мужской технический осмотр», а ФИО5 оказала услуги сексуального характера ФИО7 и ФИО9

Таким образом, Петров А.В. совершил деяние, направленное на организацию занятия проституции другими лицами, а также совместно с Хаснутдиновой Н.Э., Сандлер М.А. и Шаршуковой Я.В., действуя группой лиц, совершили деяния, направленные на содержание притона для занятия проституцией. 

При этом, лично Петров А.В., в период времени с 

<

данные изъяты> для систематического извлечения наживы и личного обогащения путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятий проституцией создал в арендованном им (Петровым А.В.) жилом помещении, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Невский 

<

...>, притон для занятия проституцией; привлек к участию Шаршукову Я.В., Сандлер М.А., ФИО6, и других неустановленных предварительным следствием лиц; назначил их администраторами притона, расположенного по указанному адресу; привлек к участию ФИО1, ФИО2, неосведомленных о его (Петрова А.В.) преступной деятельности, назначил их сценаристом и бухгалтером притона, расположенного по указанному адресу; обустроил помещение под притон, выполнял действия по рекламе деятельности притона с целью привлечения клиентов; осуществлял подбор проституток, которые систематически оказывали сексуальные услуги за материальное вознаграждение в вышеуказанном притоне, определил порядок и размер оплаты их услуг; приискал абонентские номера телефонов (в том числе абонентский номер №), которые в дальнейшем использовались для функционирования притона; приискал банковскую карту ПАО «Сбербанк № №, оформленную на третье лицо, для обеспечения финансово-хозяйственной деятельности притона; выполнял иные действия по организации занятия проституцией другими лицами и содержанию притона для занятия проституцией.

При этом, лично Хаснутдинова Н.Э., в период 

<

данные изъяты> для систематического извлечения наживы и личного обогащения путем содержания притона для занятия проституцией, являясь администратором притона, предназначенного для оказания сексуальных услуг, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> выполняла функции администратора притона, в частности: осуществляла организационно-административные функции в салоне по оказанию услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, организованном в помещении указанной квартиры; осуществляла контроль за соблюдением чистоты в помещении притона и выполнением установленного распорядка лицами, оказывающими сексуальные услуги; проводила собеседования с проститутками, осуществляла подбор проституток, которые систематически оказывали сексуальные услуги за материальное вознаграждение в вышеуказанном притоне; закупала напитки, продукты, презервативы и иные расходные материалы в целях предоставления клиентам притона; принимала заказы от посетителей на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентский номер «№», используемый для осуществления работы, предоставляла им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, в том числе, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иных неустановленных лиц женского пола; оговаривала необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречала посетителей, получала денежные средства, передаваемые посетителям притона за оказываемые сексуальные услуги; выполняла иные действия по содержанию притона для занятия проституцией.

При этом, лично Шаршукова Я.В., в период с 

<

данные изъяты> для систематического извлечения наживы и личного обогащения путем содержания притона для занятия проституцией, являясь администратором притона, предназначенного для оказания сексуальных услуг, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Невский 

<

...>, выполняла функции администратора притона, в частности, осуществляла организационно-административные функции в салоне по оказанию услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, организованном в помещении указанной квартиры, обустраивала помещение под притон, осуществляла контроль над соблюдением чистоты в помещении притона и выполнением установленного распорядка лицами, оказывающими сексуальные услуги в притоне; проводила собеседования с проститутками, осуществляла подбор проституток, которые систематически оказывали сексуальные услуги за материальное вознаграждение в вышеуказанном притоне; репетировала сценарии и подбирала образы для ролевых секс-программ, предоставляемых притоном; закупала напитки, продукты, презервативы и иные расходные материалы в целях предоставления клиентам притона, выполняла иные действия по содержанию притона для занятия проституцией.

При этом, лично Сандлер М.А., в период с 

<

данные изъяты> для систематического извлечения наживы и личного обогащения путем содержания притона для занятия проституцией, являясь администратором притона, предназначенного для оказания сексуальных услуг, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Невский 

<

...>, выполняла функции администратора притона, в частности, осуществляла организационно-административные функции в салоне по оказанию услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, организованном в помещении указанной квартиры; осуществляла контроль за соблюдением чистоты в помещении притона и выполнением установленного распорядка лицами, оказывающими сексуальные услуги; проводила собеседования с проститутками, осуществляла подбор проституток, которые систематически оказывали сексуальные услуги за материальное вознаграждение в вышеуказанном притоне; закупала напитки, продукты, презервативы и иные расходные материалы в целях предоставления клиентам притона; принимала заказы от посетителей на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентский номер №», используемый для осуществления работы, предоставляла им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, в том числе, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иных неустановленных лиц женского пола; оговаривала необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречала посетителей; получала денежные средства, передаваемые посетителям притона за оказываемые сексуальные услуги, выполняла иные действия по содержанию притона для занятия проституцией.

С согласия государственного обвинителя, Хаснутдинова Н.Э., Шаршукова Я.В., Сандлер М.А., Петров А.В., каждый в отдельности, добровольно и после проведения консультации с защитниками, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Проверив материалы дела, выслушав показания подсудимых, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились: Хаснутдинова Н.Э., Шаршукова Я.В., Сандлер М.А., Петров А.В., каждый в отдельности, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые: Хаснутдинова Н.Э., Шаршукова Я.В., Сандлер М.А., Петров А.В., каждый в отдельности, понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме.

Подсудимые: Хаснутдинова Н.Э., Шаршукова Я.В., Сандлер М.А., Петров А.В., каждый в отдельности, своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке; осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, вину подсудимых суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует их действия:

- Хаснутдиновой Н.Э., Шаршуковой Я.В., Сандлер М.А., каждой в отдельности, по части 1 статьи 241 УК РФ, - как деяния, направленные на содержание притона для занятия проституцией;

- Петрова А.В. - по по части 1 статьи 241 УК РФ - как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией.

При определении вида и размера наказания подсудимым Хаснутдиновой Н.Э., Шаршуковой Я.В., Сандлер М.А., Петрова А.В., каждого в отдельности, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При назначении наказания суд учитывает, что Хаснутдинова Н.Э. впервые привлекается к уголовной ответственности; вину признала полностью; как в ходе следствия, так и в судебном заседании давала правдивые показания, не пытаясь уйти от ответственности, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует об ее раскаянии. При назначении наказания суд учитывает иные данные о личности Хаснутдиновой Н.Э.: она социально адаптирована, трудоустроена, имеет легальный источник дохода, по месту жительства и работы характеризуется положительно; занимается благотворительностью и волонтерством; на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, как лицо, страдающее алкогольной либо наркотической зависимостью, не состоит.

Приведенные выше обстоятельства суд в совокупности в соответствии с требованиями части 2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой Хаснутдиновой Н.Э. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Хаснутдиновой Н.Э., в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 УК РФ, является - совершение преступления в составе группы лиц.

При назначении наказания суд учитывает, что Шаршуковой Я.В. ранее не судима; вину признала полностью; как в ходе следствия, так и в судебном заседании давала правдивые показания, не пытаясь уйти от ответственности, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует об ее раскаянии. При назначении наказания суд учитывает иные данные о личности Шаршуковой Я.В. она социально адаптирована, трудоустроена, характеризуется положительно; занимается благотворительностью; на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, как лицо, страдающее алкогольной либо наркотической зависимостью, не состоит.

Приведенные выше обстоятельства суд в совокупности в соответствии с требованиями части 2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой Шаршуковой Я.В. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Шаршуковой Я.В., в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 УК РФ, является - совершение преступления в составе группы лиц.

При назначении наказания суд учитывает, что Сандлер М.А. впервые привлекается к уголовной ответственности; вину признала полностью; как в ходе следствия, так и в судебном заседании давала правдивые показания, не пытаясь уйти от ответственности, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует об ее раскаянии. При назначении наказания суд учитывает иные данные о личности Сандлер М.А.: она социально адаптирована, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроена, по месту жительства и работы характеризуется положительно; оказывает помощь престарелой матери, страдающей тяжелым хроническим заболеванием; занимается благотворительностью и волонтерством; на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, как лицо, страдающее алкогольной либо наркотической зависимостью, не состоит.

Приведенные выше обстоятельства суд в совокупности в соответствии с требованиями части 2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой Сандлер М.А. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Сандлер М.А., в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 УК РФ, является - совершение преступления в составе группы лиц.

При назначении наказания суд учитывает, что Петров А.В. ранее не судим; вину признал полностью; как в ходе следствия, так и в судебном заседании давала правдивые показания, не пытаясь уйти от ответственности, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует об его раскаянии: он социально адаптирован, имеет легальный источник дохода; в целом характеризуется без компрометирующих данных; на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, как лицо, страдающее алкогольной либо наркотической зависимостью, не состоит.

Приведенные выше обстоятельства суд в совокупности в соответствии с требованиями части 2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого Петрова А.В. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Петрова А.В., в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 УК РФ, является - совершение преступления в составе группы лиц.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает требования статьи 60 УК РФ, части 5 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность вышеприведенных обстоятельств, смягчающих ответственность и характеризующих личность подсудимых Хаснутдиновой Н.Э., Шаршуковой Я.В., Сандлер М.А., Петрова А.В., каждого в отдельности, учитывая их безупречное поведение в период дознания и судебного разбирательства, суд полагает, что цели наказания в отношении указанных лиц могут быть достигнуты без изоляции от общества и назначает наказание в виде штрафа. 

При определении размера указанного наказания суд учитывает требования статьи 46 УК РФ, а также возраст подсудимых, каждого в отдельности, их семейное и имущественное положение.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного ( каждого в отдельности), их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений статьи 64 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения положений статей 73, 82-82.1 УК РФ по настоящему уголовному делу суд не усматривает.

С учетом обстоятельств и характера инкриминируемого преступления, обладающего повышенной общественной опасностью и направленного против здоровья населения и общественной нравственности, отсутствуют основания для применения положений ст.76.2 УК РФ.

Вопрос о возмещении соответствии со статьями 131-132 УПК РФ процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов за оказание ими юридической помощи Хаснутдиновой Н.Э., Шаршуковой Я.В., Сандлер М.А., Петрову А.В., каждому в отдельности, в ходе уголовного судопроизводства по настоящему уголовному делу не обсуждался судом в связи с заключением соглашений с защитниками. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Хаснутдинову НЭ виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Признать Шаршукову ЯВ виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Признать Сандлер МА виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Признать Петрова АВ виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Штраф подлежит уплате: Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН:№; КПП:№; БИК:№; Счет получателя: № №; Северо-Западное ГУ Банка России; номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (кор.счет) – №, Код ОКТМО-№, КБК №, УИН: №

В соответствии с частью 1 статьи 31 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении: Хаснутдиновой Н.Э., Шаршуковой Я.В., Сандлер М.А., каждой в отдельности, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении Петрова А.В. в виде запрета определенных действий - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательств:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с/н 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора связи «МТС»,(том 2 л.д. 210-213), переданный на ответственное хранение Шаршуковой Я.В., – оставить по принадлежности владельцу Шаршуковой Я.В., освободив ее от обязанности ответственного хранения;

- аудиозаписи переговоров абонентского номера № содержащиеся на CD-диске и стенограмма к ним (том 2 л.д. 227-229, том 3 л.д. 1-29) – хранить в материалах уголовного дела. 

- скриншот сообщения о приглашении на Программу «Тех. Осмотр», скриншоты банковской операции по оплате брони по номеру карты №, талоны технического осмотра «D-c» от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д.35-99) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитников, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

В соответствии с частью 4 статьи 389.8 УПК РФ дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

СУДЬЯ И.В. Кирсанова